
 

ALL’ALBO ONLINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALLA DSGA 
AL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

AL SITO WEB 
AGLI ATTI DEL PROGETTO 

 
Oggetto: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP. Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza – Progetto in 
essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR. Animatori digitale 2022-2024. 
CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-2653 
CUP: J44D22001620006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 





 
VISTO l’Avviso n. 91698 del 31 ottobre 2022 Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Potenziamento 

dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale 

e al coinvolgimento della comunità scolastica, progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 

2023-2024; 

VISTO    la nota di autorizzazione n. 24917 del 27.02.2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO  del finanziamento di € 2.000,00 destinato alla realizzazione, negli AA. SS. 2022/2023 e 

2023/2024, delle attività di formazione previste nel progetto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale di assunzione al Bilancio 2023, prot. n.  4302 del 27/03/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 26 nella seduta 

del 26/01/2024; 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto in data 03/11/2022 con il codice identificativo 

M4C1I2.1-2022-941-P-2653 prot. n. 12743 del 03/11/2022; 

VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animatore digitale all’interno 

della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con 

modalità innovative e sperimentali sul campo, mirate e personalizzate, sulla base 

dell’individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare 

nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso 

l’utilizzo della piattaforma “Scuola futura”; 

CONSIDERATO  che le iniziative formative si svolgeranno sia nell’anno scolastico 2022-2023 che nell’anno  

scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024; 

CONSIDERATO che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità Di 

personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività 

che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le 

azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone 

dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della 

comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole; 

VISTE  le norme previste per la realizzazione degli interventi;  



 
CONSIDERATO  che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR 

Scuola futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni 

richieste dal sistema informativo, entro il 31 agosto 2024; 

VISTO l’articolo 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 

Unico di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 

intervento; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile 

di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 art. 2 comma 5; 

RITENUTO  essere in possesso della professionalità richiesta all’art. 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n. 15 del Dlgs. 36/2023. 

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente Decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli.              

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 

relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito www.itisetorricelli.edu.it e all’ Albo di questa 

Istituzione Scolastica. 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Tamara MICALE 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.  Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 

http://www.itisetorricelli.edu.it/

		2024-05-09T11:41:27+0200
	TAMARA MICALE




